湖南省药学会
湘药会字〔2025〕第 082 号

关于组织开展 2025 年湖南省“服务百姓健
康行动”大型义诊活动周暨世界药师日活动

的通知

各市州药学会、各专业委员会、PSM 各志愿者工作站：

为贯彻落实国家卫生健康委等 4 部门《关于开展 2025

年“服务百姓健康行动”全国大型义诊活动周的通知》精神，

为迎接第 17 个“9·25”世界药师日，响应北京药盾公益基

金会《2025 FIP 世界药师日 PSM 安全用药公益活动倡议书》，

进一步发挥药师在安全用药、合理用药和健康科普中的专业

作用，提升公众药品安全意识和健康素养，湖南省药学会与

PSM湖南总站决定在全省范围内组织开展药学科普进社区活

动。现将有关事项通知如下：

一、主题和时间

活动主题：药有所为，爱有所护——安全用药进社区，

湖南药师在行动。

活动时间：2025 年 9 月 22-28 日在全省各地集中开展，

主题宣传活动贯穿全年。

二、活动地点

医院的门诊大厅、社区等，或线上直播，也可两种方式

并举。

三、活动安排

结合学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，贯彻

落实全国科技大会、国家科学技术奖励大会、两院院士大会

精神，广泛动员药师参与，充分发挥药师在药品安全科普宣

传方面的重要作用，走进社区农村，为人民群众提供安全合

理用药知识科普服务，树立药师良好形象。

1、合理用药咨询  各医疗机构安排若干名药师、医生

等志愿者在现场对患者提供用药咨询。

2、安全用药讲座  各有关单位安排 1～2 位药师志愿者

就普及安全用药知识、增强公众意识等方面进行讲座，讲座

时长 30 分钟左右，可根据医院/社区患者流量分时段重复举

行，也可与现场咨询交替进行，引导患者与药师互动。

3、医药科学知识普及  各研究机构、企事业单位围绕

医药新质生产力布局，组织展馆开放，开发新产品、新成果

的 AR/VR 科普产品，面向在校学生开展专家报告，发现和激

励创新后备人才。

备注：以上活动内容可全部进行，也可单独进行。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各地市药学会、各专业委员会、

PSM 各志愿者工作站要按照通知要求，积极组织医药企业、

医疗机构及有关单位积极参与本次活动，并在“全国安全用

药宣传周”“世界药师日”前后，广泛开展安全合理用药宣

传活动，发动广大药师参与本次活动，组织撰写科普文章、

制作科普视频。

（二）突出活动实效。要聚焦目标人群特点和需求，创

新服务场景，丰富内容形式，打造“小而精”“小而

美”“小而实”的服务产品，提供精准多元、喜闻乐见的科

普服务。要严格落实中央八项规定及其实施细则精神，力戒

形式主义，注重为基层减负，加强意识形态把关，高效节约、

安全有序举办活动。

（三）丰富宣传形式。各地要广泛采取线上线下多种形

式，充分运用电视、广播、电台及抖音、快手、公众号等传

播手段，走进人民群众中间，解答有关药品监管、临床用药、

合理用药等群众普遍关心的热点问题，积极营造药品安全良

好社会氛围。各有关单位注意将义诊活动安排提前向社会公

告，方便更多群众获得义诊服务。活动过程中，要积极传播

健康知识，重点开展慢病防治、传染病防控、健康体重管理、

心理健康和精神卫生防治等科普宣教，提高公众健康素养。

各地要及时宣传义诊活动成效，扩大活动的覆盖面和影响力。

五、活动总结

活动结束后请写一篇新闻稿交给湖南省药学会秘书处，

根据稿件质量在湖南省药学会官网和新湖南进行宣传。活动

结束后 1 周内，各工作站作 500 字以内的活动总结，并附活

动照片和活动数据表，上报湖南省药学会秘书处。

六、注意事项

1.本次符合条件的活动可记录志愿者时长，并纳入总部

记 PSM 湖南总站年底评先评优的参评指标。对于已成立 PSM

工作站的单位请在活动前进行项目申请，未成立 PSM 工作站

的单位请与 PSM 湖南总站联系，各有关单位鼓励个人进行会

员注册（网址 https://www.bv2008.cn/），PSM 湖南总协助各

单位进行项目申请。各有关单位在活动申请、公益时长授予、

资料准备等方面存在疑问的均可与湖南省药学会秘书处联

系和沟通。

2. 参加活动志愿者须穿上志愿者马甲，并在活动现场悬

挂志愿者旗帜（不得随意手举拍照）和活动横幅。

联系人：张超 18684648217，李献忠 18390893832。

E-mail：hnyxh2008@163.com。

湖南省药学会

2025 年 9 月 22 日